
Copia 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027           
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTOLO Simone - Presidente Sì 

2. BIAGINI Giuseppe - Vice Sindaco Sì 

3. LAURA Sara - Assessore No 

4. BIANCHERI Massimo - Consigliere Sì 

5. CROESI Diego - Consigliere No 

6. MACCARIO Paola - Consigliere Sì 

7. MARINO Andrea - Consigliere Sì 

8. MORO Giovanni - Consigliere Sì 

9. PRIMERANO Stefano - Consigliere Sì 

10. SCOTTO Cecilia - Consigliere Sì 

11. ZANELLATI Cristian - Consigliere Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. ROTOLO Simone nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i princìpi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti 
nel Documento Unico di Programmazione (DUP), osservando, altresì, i princìpi contabili generali 
e applicati; 

 

ATTESO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 5 del 30/01/2025, ha approvato lo 

schema del bilancio annuale di previsione 2025/2027completo di tutti gli allegati previsti dalla 

normativa vigente e il relativo D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025/2027; 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai princìpi contabili generali ed 
applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché alla normativa vigente in materia di finanza 
pubblica; 

RILEVATO che l’articolo 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 indica analiticamente i 
documenti da allegare al bilancio di previsione; 

VISTO l’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone che “gli 
enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

RITENUTO di approvare il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 e i 

relativi allegati, così come previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal 

D. Lgs. 126/2014; 

 

 



PREMESSO quanto sopra; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

-    il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il parere al Revisore unico dei conti, da allegare al presente atto;  

 

Con voti validi 9 (nove) di cui 8 (otto) favorevoli e 1 (uno) astenuto Maccario P. espressi per 

alzata di mano dei Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

- di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 

10, comma 15, del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 

unitamente a tutti i documenti redatti secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011, 

allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

 

- di DARE ATTO che il quadro generale riassuntivo della programmazione per il triennio di 

riferimento presenta le seguenti risultanze riepilogative finali: 

 

 

 



 

- di DARE ATTO che il bilancio di previsione 2025/2027: 

• rispetta quanto disposto dall’articolo 1, ai commi da n. 819 a n. 826, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

• garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, 
comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine, il Consiglio Comunale,  

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e ad esito 
unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale                                      
 

Il Sindaco 
ROTOLO Simone 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Torre Mariacristina 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 95  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28-feb-2025 al 15-mar-2025  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Torre Mariacristina 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-feb-2025 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

San Biagio della Cima, lì 
____________________ 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Torre Mariacristina 

 


